(71) Restitui ἀμπελώνας, ut Vatic. et libri omnes. Hanc lectionem agnoscit vetus interpres, et ipsa explanatio postulat, ubi dicit : Ὅπερ ἐστίν, εἰς τὰς

A ait : « sufficiens labiis et dentibus ; » ut breviter ostendat, vel tantummodo ex eo labia tinxisse ac dentes, illico quod datur satis esse ad perfectam salutem.

CCXI. VERS. 10. *Ego fratrueli meo, et in me conversio ejus.*

« Mihi, » ait Scriptura, « adherere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam » ; et rursus : « Adhæsit anima nostra post te ; me suscepit dextera tua » . — « Ego fratrueli meo, et in me conversio ejus. » Id est : Ego serviam nunc Filio Dei, et ad me conversio ejus ; hoc est : In secundo iterum adventu, cum sese converterit ad me, veniet colligens me ex quatuor angulis terræ per angelos lucis.

CCXII. VERS. 11. *Veni, fratruelis meus, egrediamur in agrum : maneamus in vicis, de luce vigilemus ad vineas.*

Sponsa jam inde vocat sponsum, ut cum ipso egrediamur in agrum, hoc est, in mundum, quem admodum ait Dominus : « Ager est mundus » . — « Et maneamus in vicis. » Etenim ubique factæ sunt habitationes sanctæ Ecclesiæ, quæ semper dilatatur, juxta prophetam qui illi ait : « Dilata iunuculos tuos, et mansionum tuarum : sige : noli timere : et palos tuos conforta : adhuc ad dexteram et ad sinistram extende » . Isthæc dicit Ecclesiæ manifestum est. Idcirco ait : « Maneamus in vicis : vigilemus diluculo ad vineas ; » id est, ad Ecclesias quæ per loca sunt : illa enim vox, « Vigilemus, » hunc tropologicum sensum habet ; nimirum, Productio me a nocturnis ignorantiae tenebris ad lucem fidei.

CCXIII. VERS. 12. *Videamus, num. floruit vinea.*

Id est, num prædicatio fidei suavem ab iis qui crediderunt, emisit odorem.

CCXIV. *Floruit propago.*

Recens illustratos dicere arbitror, qui per lavacrum regenerationis facti sunt candidi.

CCXV. *Floruerunt mala punica.*

Eorum animæ, quæ malorum instar puniceorum rubro Christi sanguine illitæ sunt. Ut enim malum punicum multis est præditum granis et loculamentis ; extrinsecus autem corticem rubrum habet : ita Ecclesia quæ populosissimam hominum multitudinem

κατὰ τόπον Ἐκκλησίας.

(72) Sic legendum. Omnes codd. habent παροικίαι.

(73) Locus Isaïæ in sacris Bibliis est : Πλάτυνον τὸν τόπον τῆς σκητῆς σου, καὶ τῶν αὐλαίων σου · πῆξον, μὴ φείσῃ, μάκρυνον τὰ σχοινίσματά σου, καὶ τοὺς πασσάλους σου κατίσχυσον · ἔτι, κ. τ. λ. « Dilata locum tabernaculi tui, et aulaeorum tuorum : sige : ne parcas : protende funiculos tuos, et palos tuos conforta, » etc.

intra se continet, et vestibus praeceptorum circum-
tecta, se tinctur sanguine Christi. Propterea subdit :
CCXVI. *Ibi dabo ubera mea tibi.*

Talibus enim (id est, nuper baptizatis) mysterio-
rum profunditas ex spiritualibus uberibus, id est,
ex duobus Testamentis revelatur.

CCXVII. Vers. 13. *Mandragoræ dederunt odo-
rem.*

« Mandragorarum merces factus est Issachar ⁶³. »
— « Issachar » vero, ait Scriptura, « bonum con-
cupivit ⁶⁴, » ut scriptum est in benedictionibus Ja-
cob. Qui igitur bonum desiderant Ecclesiae filii, hi
dederunt odorem, hoc est suavem lidei odorem. Et
alio modo : « Mandragoræ dederunt odorem. »
Mandragorarum enim radices sub terra humana
forma praeditae, mortuorum figuram in se habent.
Mortui enim sentientes Christi adventum ad inferos,
resurrectionis odorem dederunt.

CCXVIII. *Et in ostiis nostris omnia poma.*

Ostia animæ e: humani tabernaculi esse arbitror
nares, et ora, et oculos; per quæ ostia et quæ sunt
vitæ, et quæ mortis ingredientur, ut cujusque est
animus qui ea excipit. « In ostiis nostris omnia po-
ma : » in oculis nostris præcepta de pudore; in
auribus divinorum mandatorum præceptiones: in
ore hymnorum psalmodiarumque cantus, et Novi
Veterisque Testamenti meditatio. Ea vero quæ dixi-
mus, jure ostia sacra Scriptura appellat. Omnia au-
tem membra veluti ostia nostra claudi oportet pec-
cato; oculus, qui palpebris a concupiscentia se
avertat; os, ne quid loquatur absurdum, juxta
Apostolum : « Omnis sermo impurus ne præcedat
ex ore vestro ⁶⁵. » Propterea precantis in modum
beatus David sese gerens ait : « Pone, Domine,
custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ circa
labia mea ⁶⁶. »

CCXIX. *Nova et vetera, frater meus, servavi
tibi.*

Novum puto dicere Testamentum et Vetus, ex
quibus Ecclesia accepit justificationes et præcepta,
eaque sponso suo servat. Et a lege quidem audit :
« Non mœchaberis ⁶⁷; » a Novo Evangeliorum Te-
stamento audit rescindendam esse concupiscentiam :
et hæc faciens audit a lege : « Non pejerabis ⁶⁸; »

⁶³ Gen. xxx, 18. ⁶⁴ Gen. xlix, 14. ⁶⁵ Ephes. iv, 29. ⁶⁶ Psal. cxl, 3. ⁶⁷ Exod. xx, 15. ⁶⁸ Lev. xiv, 12.

(74) Edit. Vatic. οὐ μανδραγόραι.
(75) Vetus interpres feminam facit Issachar, cum
vertit, facta est.
(76) Lego ὡς ἐν.
(77) Lege ἔχουσαι.
(78) Mutinen. ἔδωκαν.
(79) Vet. interpr. vertit : *januas nostras omnia
poma*; cui versioni nullam quæ respondeat, inve-
nio variantem lectionem.
(80) Lege θύρας.
(81) Mutin. ἀνθρωπίνου σκήνους καὶ τὰ ὦτα.

Α τῶν ἐντολῶν περιεσφιγμένη. τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ
φυλάττεται. Διὸ καὶ ἐπάγει·

ΣΙΓ'. Ἐκεῖ δώσω τοὺς μαστοὺς μου σοί.

Τοῖς γὰρ τοιοῦτοις καὶ τὰ βάθη τῶν μυστηρίων ἐκ
τῶν πνευματικῶν μαστῶν, τουτέστιν ἐκ τῶν δύο
Διαθηκῶν, ἀποκαλύπτεται.